[image: image1.jpg]PREFEITURA DE

Gabinete. do
Prefeito

Av. Colombo Machado Salles,145
Centro Adm. Tordesilhas, 4° andar
Centro Histérico / Laguna-SC

Ro 48 3644-0334
X gabinete@laguna.sc.gov.br

DECRETO Nº 6.721, DE 19 DE MAIO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO, DIRETORIA E GESTÃO DO FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE LAGUNA - CMSBL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr. Samir Ahmad, no uso das atribuições legais a si conferidas no artigo 68, incisos III e XXV, da Lei Orgânica do Município de Laguna,

DECRETA:
Art. 1º a O Conselho Municipal de Saneamento Básico de Laguna - CMSBL, fica constituído por 14 (quatorze) membros titulares e respectivos suplentes, composto de forma paritária, entre entidades/órgãos governamentais e não governamentais, da seguinte maneira:

I – 7 (sete) representantes indicados pelo Poder Executivo, dos seguintes órgãos e entidades governamentais:

a) 1 (um) representante do órgão responsável pela Vigilância Sanitária:

Titular: Alex da Silva de Bem;

Suplente: Jadson Fretta.

b) 1 (um) representante do Gabinete do Prefeito:

Titular: Lais Coelho dos Santos;

Suplente: Leonardo Pimentel da Silva.

c) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano:

Titular: Patrick Neves Antônio;

Suplente: Zenon Campos Faísca Neto.

d) 1 (um) representante da Secretaria de Obras:

Titular: Luis Ricardo de Souza Flores;

Suplente: Marques Sandro Agostinho.

e) 1 (um) representante da Fundação Lagunense do Meio Ambiente – FLAMA:

Titular: Henrique de Pelegrini;

Suplente: Inácia Machado Dos Santos.

f) 1 (um) representante da Procuradoria-geral do Município:

Titular: Vilson Roberto Silveira Medeiros;

Suplente: Carolina Rodrigues Villa.

g) 1 (um) representante de Entidade de Defesa do Consumidor – PROCON:

Titular: Agissé Lemuel da Silveira.

Suplente: Humberto da Silva Costa Junior

II – 7 (sete) representantes de entidades/órgãos não governamentais dos seguintes segmentos:
a) 1 (um) representante dos Prestadores de Serviço Público;

Titular: Vago;

Suplente: Vago.

b) 2 (dois) representante dos Usuários de Saneamento Básico:

Titular: Carlos Eduardo Dufour Ramires;

Suplente: Vilson Dorneles Alves.

Titular: Rosemir Candido;

Suplente: Willian Netto Alves.

c)  1 (um) representante da CASAN:
Titular: Diego Rodrigues Medeiros;

Suplente: Alexandre José Priebe.

d) 1 (um) representante de Entidades Técnicas;

Titular: Vago;

Suplente: Vago.

e) 2 (Dois) representantes de Organizações da Sociedade Civil (Associação de moradores):
Titular: Maria Regina Medeiros;

Suplente: Ramon Rocha de Bem.

Titular: Antônio Borba;

Suplente: Omar Nascimento Pacheco.
Art. 2º Fica eleita a diretoria do Conselho Municipal de Saneamento Básico de Laguna para o biênio de 2022/2023, bem como o gestor do Fundo Municipal do Conselho Municipal de Saneamento Básico de Laguna, conforme a seguinte composição:

I – Presidente:

a)
Vilson Roberto Silveira Medeiros;

II – Vice Presidente:

a)
Henrique de Pelegrini;

III – Gestor do Fundo Municipal do Conselho de Saneamento Básico de Laguna:

a)
Patrick Neves Antônio.
Art. 3º Considerando que a composição das entidades/órgãos não governamentais, encontram-se incompletas, poderão ser admitidas no decorrer do biênio, obedecendo o segmento da representatividade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias, em especial os Decretos nº 6.651, de 8 de fevereiro de 2022 e nº 6.663, de 10 de março de 2022.
SAMIR AHMAD

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image2.jpg]@ www.laguna.sc.gov.br (©) @prefeituradelaguna
DX comunicacao@laguna.sc.gov.br E @prefeituralaguna

% 48 3644-1655

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]